
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.
831 DEL 10/07/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE COMPOSIZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO 
LE DISCRIMINAZIONI (CUG) 

Dirigente Firmatario CARBONARA ROBERTO MARIA
Area Strutturale
Settore Organizzazione, pianificazione strategica e risorse 
umane
Servizio Selezione, formazione, gestione e sviluppo risorse 
umane

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 9.05.2023, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2023/2025 e il bilancio di 
previsione  finanziario  2023/2025  redatto  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  secondo  lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Dato  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.317  del  15.3.2023  è  stato  nominato  il 
Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni (CUG) secondo la seguente composizione:

Componenti titolari Componenti 
supplenti

Designati da:

Francesca  Del  Gaudio   - 
Presidente

Alessandro Castelli Comune di Sesto S. Giovanni

Colabella Carmen Alessandra Barbanti Comune di Sesto S. Giovanni
Augusto Cornicchia Stefania Triulzi Comune di Sesto S. Giovanni
Antonella Mesiti Davide Migliore Comune di Sesto S. Giovanni
Ester Memeo Calogera Salamone Comune di Sesto S. Giovanni
Lorini Barbara Santucci Gianvito CSA

Considerato  che  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.317/2023  si  è  disposto  che la 
suddetta composizione del CUG sarà integrata con i componenti designati anche dalle altre 
Organizzazioni sindacali  effettivamente presenti all’interno dell’Amministrazione comunale di 
Sesto San Giovanni, tra quelle individuate dall'ARAN, ai sensi dell'art 43 del D. lgs 165/2001, 
quali maggiormente rappresentative (rappresentatività non inferiore al 5%), per il Comparto 
funzioni locali (personale non dirigenziale per il triennio 2019-2021);

Dato atto che l’Organizzazione Sindacale CGIL ha designato quali propri componenti (titolare e 
supplente) all'interno del CUG rispettivamente Taldone Sara e Barducci Marzia;

Determ. n. 831 del 10/07/2023 pag. 1/3



Dato atto  che ai  sensi  della  direttiva del  4  marzo 2011 della  Presidenza del  Consiglio  dei 
Ministri  “Il  CUG è nominato con atto del  dirigente preposto al  vertice dell’amministrazione, 
secondo  quanto  previsto  per  i  singoli  ordinamenti.  Nel  caso  in  cui  al  vertice 
dell’amministrazione sia preposti più dirigenti pari ordinati, la competenza è del dirigente tra i  
cui compiti rientri la gestione delle risorse umane.”

Ritenuto di integrare la composizione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG), come segue:

Componenti titolari Componenti 
supplenti

Designati da:

Francesca  Del  Gaudio   - 
Presidente

Alessandro Castelli Comune di Sesto S. Giovanni

Colabella Carmen Alessandra Barbanti Comune di Sesto S. Giovanni
Augusto Cornicchia Stefania Triulzi Comune di Sesto S. Giovanni
Antonella Mesiti Davide Migliore Comune di Sesto S. Giovanni
Ester Memeo Calogera Salamone Comune di Sesto S. Giovanni
Lorini Barbara Santucci Gianvito CSA
Taldone Sara Barducci Marzia CGIL

Dato atto che la suddetta composizione del CUG sarà integrata con i componenti che verranno 
successivamente designati dalle Organizzazioni sindacali che non vi hanno ancora provveduto.

Dato atto atto, inoltre, che tale provvedimento non comporta riflessi diretto o indiretti  sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di 
cui  al  vigente  PTPC 2022/2024,  approvato  con Delibera della  Giunta  Comunale  n.  113 del 
27/04/2022;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto 
di interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 1, comma 42, lettera h) 
della  L.  190/2012,  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  degli  artt.  4  e  5  del  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto San Giovanni, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.103 del 8.4.2014;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267/2000 e il vigente regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni.

Visto  altresì  il decreto  n.32 del  06.09.2022 di  conferimento  incarico  di  Direttore  dell'Area 
Strutturale con funzioni di direttore dell'organizzazione e pianificazione strategica

DETERMINA

1)  di  integrare  la  composizione del  Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG), come segue:

Componenti titolari Componenti 
supplenti

Designati da:

Francesca  Del  Gaudio   - Alessandro Castelli Comune di Sesto S. Giovanni
Determ. n. 831 del 10/07/2023 pag. 2/3



Presidente
Colabella Carmen Alessandra Barbanti Comune di Sesto S. Giovanni
Augusto Cornicchia Stefania Triulzi Comune di Sesto S. Giovanni
Antonella Mesiti Davide Migliore Comune di Sesto S. Giovanni
Ester Memeo Calogera Salamone Comune di Sesto S. Giovanni
Lorini Barbara Santucci Gianvito CSA
Taldone Sara Barducci Marzia CGIL

2) di dare atto che la suddetta composizione del CUG sarà integrata con i componenti che 
verranno successivamente designati dalle Organizzazioni sindacali  che non vi hanno ancora 
provveduto;

3)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  
cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento è rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

5) di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo regolamento comunale  sui  controlli  interni,  che il  presente 
provvedimento,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6)  di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è il dott. Roberto Maria Carbonara;

7)  di  trasmettere copia del presente atto alle Organizzazioni  Sindacali   firmatarie del  CCNL 
presenti all’interno dell’amministrazione;

8) di attestare che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio.

Sesto San Giovanni, lì
10/07/2023

Il Dirigente/Il Responsabile
(CARBONARA ROBERTO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 831 del 10/07/2023 pag. 3/3


		2023-07-10T11:08:18+0200




